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ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃ ĐA QUYN                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

    

    Số:       /KH-UBND                             Đa Quyn, ngày 27 tháng 9  năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 

 

 Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015; Thông tư 

số 140/2015/TT-BQP ngày 16/12/2015 của Bộ trưởng Bộ quốc phòng về việc quy 

định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-

BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng – Bộ Công an quy định tiêu chuẩn 

chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; 

Thông tư 16/2011/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Quốc 

phòng về hướng dẫn việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự;  

Thực hiện kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 21/9/2023 của UBND huyện 

Đức Trọng về việc tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe NVQS tại các xã, thị trấn năm 

2024; 

Ủy ban nhân dân xã Đa Quyn ban hành kế hoạch tổ chức khám sơ tuyển sức 

khỏe NVQS năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

Nhằm đảm bảo việc kiểm tra sức khỏe sơ tuyển của nam công dân sẵn sàng 

nhập ngũ năm 2024 đạt số lượng, chất lượng để phục vụ tốt cho công tác khám 

tuyển sức khỏe NVQS cấp huyện đạt chỉ tiêu về số lượng và chất lượng đề ra. 

Thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 

2024. 

2. Yêu cầu:   
Quá trình khám sơ tuyển phải đúng quy định, nhanh gọn, chính xác. Tổ chức 

kiểm tra sức khỏe sơ tuyển NVQS cho 100% nam công dân đủ điều kiện nhập ngũ 

năm 2024. 

II. NỘI DUNG SƠ TUYỂN 

1. Phát hiện những trường hợp không đủ sức khỏe về thể lực, dị tật, dị dạng 

và những bệnh lý được miễn làm NVQS. 

2. Khai thác tiền sử bệnh tật bản thân và gia đình; nắm chắc tình hình lai lịch 

chính trị, tư tưởng, phẩm chất đạo đức, hoàn cảnh gia đình; trình độ văn hóa. 

III. TIÊU CHUẨN 

1. Tuổi đời: 

Tuyển chọn và gọi nam công dân đủ 18 tuổi đến 25 tuổi (sinh từ tháng 

2/1999 đến tháng 1/2006) và đến hết 27 tuổi (sinh từ tháng 2/1996 trở về sau) đối 

với nam công dân được đào tạo trình độ đại học, cao đẳng đã được tạm hoãn gọi 

nhập ngũ. 

2. Chính trị, đạo đức: 
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- Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 

15/4/2016 của Bộ Quốc phòng – Bộ Công an  hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị, 

nguyên tắc, thủ tục tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội. 

3. Sức khỏe: 

Tuyển chọn công dân sức khỏe loại 1,2,3 theo quy định tại Thông tư liên 

tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc Phòng 

về việc hướng dẫn khám sức khỏe thực hiện NVQS, thông tư số 148/2018/TT-

BQP ngày 4/10/2018 của Bộ trưởng Bộ quốc phòng về việc quy định tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ. 

* Chú ý: Khi sơ tuyển xác định được những công dân có tật khúc xạ về mắt (cận 

thị 1,5 diop trở lên, viễn thị các mức độ); có diện tích hình xăm lớn, phản cảm và một 

số bệnh, tật đã xác định được thì không gọi khám cấp huyện; không gọi nhập ngũ 

những công dân sử dụng các chất gây nghiện (Herôin, morphin, ma túy đá, cần sa, 

thuốc lắc…), nhiễm HIV, AIDS. Các trường hợp dị tật, có bệnh mãn tính vào quân đội.  

4. Trình độ học vấn, chuyên môn kỹ thuật: 

- Về trình độ học vấn: Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những nam công dân có 

trình độ văn hóa hết lớp 8 trở lên, tuyển trình độ học vấn từ cao đến thấp. 

- Về chuyên môn kỹ thuật: Chú trọng tuyển chọn và gọi nhập ngũ những 

công dân đã tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và 

đào tạo nghề có các ngành nghề cần cho quân đội. 

5. Tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ thực hiện theo điều 41 của Luật nghĩa vụ 

quân sự năm 2015. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

- Thời gian: Vào lúc 07h30’ đến 17h00’ ngày 12/10/2023. 

- Địa điểm: Nhà văn hoá xã Đa Quyn. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao ban CHQS xã làm tốt công tác tham mưu cho UBND, Hội đồng 

NVQS xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện theo đúng quy trình và thời gian quy 

định và chỉ tiêu giao quân của huyện; chuẩn bị các lệnh gọi thanh niên khám sơ 

tuyển sức khỏe NVQS 2024 trình chủ tịch UBND xã ký quyết định gọi thanh niên 

khám tuyển NVQS năm 2024. 

2. Giao trạm y tế tổ chức thành lập tổ khám sơ tuyển NVQS năm 2024 theo 

quy định, bảo đảm tổ chức khám tuyển chặt chẽ đúng quy định. Trạm y tế xã chịu 

trách nhiệm kết luận về tiêu chuẩn sức khỏe 

3. Giao Công an xã chịu trách nhiệm kết luận về lý lịch, tiêu chuẩn chính trị, 

đạo đức, phối hợp với Ban CHQS xã, trạm y tế xã bảo đảm quá trình khám tuyển 

diễn ra an toàn theo đúng kế hoạch. 

4. Các thành viên Hội đồng NVQS xã phối hợp với các ban, ngành đoàn thể 

và các thôn tuyên truyền thanh niên và gia đình chấp hành tốt lệnh khám sơ tuyển 

sức khỏe NVQS năm 2024. Phối hợp Ban CHQS xã tổ chức phát lệnh bảo đảm 

chặt chẽ, đến tận tay từng gia đình và thanh niên. 

5. Giao Ban CHQS phối hợp chặt chẽ với Công an xã và Tư pháp xã xử lý 

nghiêm, triệt để các trường hợp không chấp hành lệnh khám sơ tuyển NVQS mà 

không có lý do chính đáng theo luật NVQS và Nghị định 37/2022/NĐ-CP của 
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chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ 

yếu. 

Nhận được kế hoạch này yêu cầu Ban CHQS xã, trạm y tế, các đồng chí 

thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã và các thôn tổ chức thực hiện nghiêm 

túc. Quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc, kịp thời báo cáo Hội đồng NVQS xã 

để kịp thời giải quyết./. 

 
Nơi nhận:       
- TT Đảng uỷ xã;                                                                                             
- TT.HĐND-UBND xã;  

- Hội đồng NVQS xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Chi bộ, Ban nhân dân 06 thôn; 

- Lưu: VP HĐND-UBND xã.                                                                     

                                                                 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Dương 
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